20

30

20

30

40

40

50

60

70

80

Questiuncula prima Argu. pmo.

20

30

Questiūda secūda Arguit p^o

20

30

40

Solo

eendū q̄ satisfactio triplr̄ pōt diffiniri, s. fm substan-
 tiā vt satisfactio sit dāni vel iniurie illate recōpensatio
 fm iudiciū z iurisdictionē vel arbitriū eius, cui iniu-
 ria est illata. Diffinit̄ etiā q̄nq; fm q̄ est pars facti
 p̄nie qd̄ est medicina pcti actualis; z sic diffinit̄ p me-
 dicamētū vulneris qd̄ facit in satisfaciēte / z hec ē pro-
 pria diffinitio ip̄i i tractatu isto z iō sic diffinit̄ i l̄ra.
 sanat em̄ vulnus p̄ illud q̄ cause pctōz excidūtur z
 nō indulget vltērius aditus suggestiōis; z ideo sic in-
 ducit̄ hic illa diffinitio. Tertio diffinit̄ i cōparatiōe
 ad finē; cū em̄ deū nec ledere nec dānificare possum⁹
 peccādo ei honorē d̄bitū subtrahim⁹ / z h̄ sine satiffa-
 ctm̄ vt debet⁹ ei honor z p̄ subtract⁹ restituat̄ z sic
 ab Ansel. diffinit̄; z ex illa diffinitioe extrahit̄ quasi
 veritas totius huius q̄stionis. Ad p̄mū q̄ dicendū
 q̄ causa pcti dicit̄ collecta ex tribz, s. libidine extensa
 per pcti actū z z̄suetudinē z reliquiē pcti pr̄eriti z oc-
 cationes peccādi vt locus / societas / tempus z h̄mōi;
 volūtas em̄ affecta h̄is tribz peccat; licz nō necessita-
 rio; qz cogi nō pōt vt statim patebit infra in hac eadē
 solutiōe. Quārit̄ dicit̄ Aug⁹ q̄ pctm̄ nō habet causā
 intelligendū est efficientē q̄ vnioce vel equoce agen-
 do det ei essentiā in eo q̄ malū est / sicut videm⁹ calidū
 cū calefacit vnioce actiōe dare suā essentiā fm spe-
 cie eadē; vt calefactio z calidū cū arefacit extrahēdo
 humidū equoce actiōe inducit ariditatē q̄ est essentia
 quedā; s. p̄uariōes nō habēt essentias, vñ nihil est cā
 efficiēs ceccitatis; qz ceccitas cū non sit essentia aliq̄ a
 nullo recipit essentiā; z ita est de malo in eo q̄ malū /
 z de pctō in eo q̄ pctm̄; sed tñ actus pcti sub deformi-
 tate hz causam p̄m̄ efficientē z p̄m̄ deficientē / sicut
 notat̄ supra scđm̄ librū. Nec autē causa cōiuncta cū
 tribz dicit̄ inclināt̄ ad bonū cōmutabile z per z̄is
 auertit̄ a deo z sic efficiēt̄ causa pctōz. p̄ hoc parz solu-
 tio ad scđm̄. Ad aliud dōm q̄ duplex est cau-
 sa, s. que est p̄ modū p̄uariōis forme; qz pctm̄ forma-
 lē cām nō habet inq̄rtū pctm̄ est; z hec est auersio volū-
 tatis ab in cōmutabili bono z hāc excidit̄ de⁹. Sed
 cause p̄dicte q̄ sunt p̄ modū inclinātū z q̄si quedā in-
 firmitates ex pctō reliecte sunt pene potius z nō cau-
 se; z iō illas pōt hō excidere. Ad aliud dōm q̄ dicit̄
 Boeciū intelligit̄ de vera cā; sed pctm̄ nō habet vere
 cām; s. qdā inclinātia ad ip̄m / z illa large dicit̄ hic
 causa. Et p̄ hoc parz solo ad seq̄ns. Ad aliud dicen-
 dū q̄ nō intelligit̄ de cā p̄iuncta z p̄ria; sed pot⁹ de re-
 mora z hoc est duplr̄. s. remotissima z hec est sola vo-
 lūtas z p̄in quioz z hec est affectata volūtas inclina-
 ta tribz q̄ dicta sunt. Et iō illa p̄ trariā cōsuetudinē
 boni satisfactione sunt excidēda. Ad aliud dōm q̄
 diffinit̄ hic satisfactio put̄ est ps medicinalis facti pe-
 nitētie z rō huius sup̄ dicta est; sed modo quo p̄cedit
 obiecto diffinīda est a legibz vel ethico vel politico;
 hoc aut̄ signū est q̄ opus satisfactiōis inuigil̄ p̄ con-
 trariū eius p̄ qd̄ magis in preterito fuit occasio pcti
 vt lasciuo ieiuniū / supbo oīo / z auaro elemosyna; qz
 sicut dicit̄ Beda nō sanat oculū qd̄ sanat calcaneum
 nec ecōrra. Ad aliud dicendū q̄ licz fomes nō pos-
 set excidit̄ in toto i hac vita; debilitat̄ tñ pōt z sopiri;
 z hoc sufficit exactioni. Ad id qd̄ vltēri⁹ querit̄ de
 scđa pte diffinitiois dicendū q̄ licz pctm̄ sit futur⁹ de
 quo est suggestio; tamē causa trabēs ad ip̄m est plēns

in subiecto z h̄ respicit satisfactiōne vt dicit̄ est. Vel
 dicat̄ melius q̄ nō indulgere aditū suggestioni refer-
 tur ad fundamentū satisfactiōis z hoc fm̄ positū vt
 scz nō pponat vltērius plēntire suadētū; z fm̄ hoc po-
 nitur in diffinitioe satisfactiōis; qz vt dicit̄ Grego. q̄
 sicut oīa medicamēta nihil valēt ad sanandū vulnus
 q̄sdiu ferrū infirū fuerit nisi extrahat̄ / ita oīa bñficia
 nihil pderūt nisi ip̄m pctm̄ relinquaat̄. vnde ita cadit
 in diffinitioe satisfactiōis sicut p̄nie; qz sine ip̄o non
 pōt esse satisfactio licz nō sit de substātia ip̄ius. Ad
 aliud dicendū q̄ suggestio referat̄ ad demonē; s. causa
 pcti ad hoīem fm̄ tria trabētia q̄ sup̄ dicta sunt sicut
 em̄ dicit̄ Aug⁹ in. r̄ij. de tri. Pctm̄ q̄nq; est a carne /
 z q̄nq; ab hoīe z sic p̄t q̄ nō est idē pctm̄ z suggestio
 z causa pcti. Ad id qd̄ obiicit̄ de Ansel. parz solu-
 tio qualiter accipiat̄ differētia diffinitionū. Ad id
 aut̄ qd̄ obiicit̄ p̄ra diffinitionē Anselmi dicendū q̄
 debitū multiplex ē; fm̄ h̄ distiguat̄ triplr̄; Debitū scz
 ex cōmissio sicut debet accipēs dona dei vt lucratur
 in eis z reponet lucrū ex eis. Est aut̄ debitū ex dimis-
 so sicut debitor est cui multū dimissum est; sicut dicit̄
 Luc. 7. Dimissa sunt ei pctā multa qm̄ dilexit mul-
 tum. Tertū est debitū ex pctō; z hoc q̄si ex damno
 illato / z hoc est debitū quo tenet penitēs i satisfactio-
 ne. Et in tali significatiōe in diffinitioe Ansel. accipi-
 tur; z ideo nō oīs seruās mandata debitū in hac rō-
 ne impēdit̄ deo. Ad aliud dicendū q̄ magnanimitas
 hoc mō quo est simplr̄ magis est quibz virtus di-
 gnū artēdit honorē; sed restitutio iusta artēdit bono-
 rē que restituit honoris p̄ditionē p̄ pctm̄. Ad aliud
 dicendū q̄ honor ab honorato debet virtuti z virtu-
 oso; z ideo a nobis d̄betur deo / nihilo minus tamen
 habet etiam rōnē satisfactionis ista honoris exhibi-
 tio inq̄stum impatur a iusticia que est directiua dam-
 nis; sicut iniurie illate, de illa loquitur p̄bus in. J. Eth.
 Et per hoc parz solutio ad totum.

Ad obiecta

Ad questū
culā scđam
Ad obiecta
Ad p̄mū
z 2m̄.

Ad 3m̄

Ad 4m̄

Arti. XII.
D

Arg. p̄mo

2o

Solo.
Ad p̄mū.

Ad p̄mū
z 2m̄.

Ad 3m̄

Ad 4m̄

Ad 5m̄

Ad 6m̄

Ad 7m̄

Ad 8m̄

Ad q̄stion-
culā p̄mā.

Quō differt opus satisfactionis ab alijs

opibus penitentie.
 Tertio q̄rit̄ q̄r differt op⁹ satisfactiōis ab opi-
 bus penitētie scz cōfessionis z cōpunctionis.
 videt̄ em̄ q̄ in nullo vnūq̄q; em̄ istorū triū
 satisfactiō. Itē Aug. theb. z habet infra i l̄ra; mul-
 tum satisfactiōis obtulit qui erubescētē dñans eoz
 que fecit nihil nuncio dei negauit; ergo p̄fessio nō di-
 stinguat̄ a satisfactiōe vt videt̄. Solutio dicendū
 q̄ satisfactio nō dicit̄ hicoe illud qd̄ soluit culpā aliq̄
 modo vel penam debitam culpe; sed illud tñ qd̄ in-
 iunctū est z taratū vt clauū z per arbitriū sacerdo-
 ris; illa em̄ pena volūtaria est simplex z ordinata fm̄
 quāritatē delicti. sed in cōtritione z p̄fessione que sūt
 pene scz dolor in cōtritione / z pudor i cōfessione que
 sunt pene ex natura corrupta inslicte pzo peccato nec
 tarant̄ nec limitant̄ fm̄ tēpus certū; s. q̄ro maiores
 sunt tanto melius; dñmōdo discretum z rōnabile sic
 obsequiū; z ideo licz p̄ eas expellatur peccatū tamen
 nō p̄rie satisfactioe sunt fm̄ iudiciū z arbitriū fori
 cōmunis. Et ideo hec pars que est satisfactio distin-
 guitur ab illis. s. dolor in cōtrito z pudor in con-
 fidente nō dicunt nisi penam intus; sed satisfactio est
 extra in p̄spectu ecclesie vel ministri ecclesie; z ideo to-
 tus homo tunc punitur; quia pena intus manifestat
 se in exteriori; et quia totus hō tunc habet penā
 oo ij

Ad 2m

propter hoc (ut quidam dicunt) magis dicitur satisfactio: sed et prima solutio melior est: quia sicut habitus est satisfactio respicit iudicium arbitrii voluntatis diuinetur hoc patet ratio ad primum. Ad aliud dicendum quod beatus Augustinus large sumit satisfactionem pro omni pena que portat pro peccatis sine sit iniuncta sine non: sed satisfactio proprie sumpta non pro tali pena accipitur.

¶

Unde dicitur de hoc quod dicitur ibi: Date elemosynam et ecce omnia munda sunt vobis etc. In hac enim parte est magna questio de elemosyna qua diuidetur in tres partes scilicet elemosyna facta in genere virtutis: quod sit et virtutum sit in precepto vel in consilio. ubi etiam determinabitur ad quod preceptum reducatur. Et qualiter distinguatur ab alijs partibus satisfactorijs: et virtutum magis consistat in voluntate interiori vel in dato exteriori siue in quantitate dati exterioris. Et sexto virtutum elemosyna possit esse sine compassione vel compassio sit ei essentialis. Nec enim loquitur de elemosyna secundum se: postea autem procedendo in ista queremus de elemosyna secundum tres alias considerationes scilicet ex parte dantis et dati et eius cui danda est.

Articulus XIII.

An elemosyna sit in genere virtutis.

Arg. primo ad pre affirmatiua.

20

¶ Veritur primo de genere elemosyne virtutum sit in genere virtutis. videtur enim quod sic: dicit enim commentato: super 4. ethicorum quod primum virtutis est quod actus eius est laude dignus et hinc tractat de primo ethicorum. ex textu: sed actus elemosyne laudabilis est: ergo est actus virtutis: ergo elemosyna est alicuius actus virtutis. Item dicitur de hoc quod actus virtutis est super que cadit preceptum diuinum. Et hoc ab auctoritate habet in 5. ethicorum. ex textu et in commento ubi distinguitur inter iustum legale et iustum virtutis iusticie specialis. Constat autem quod preceptum est de danda elemosyna: ergo est actus alicuius virtutis. Item fere ab omnibus supponitur quod illud quod est meritorium est actus alicuius virtutis: sed constat quod actus elemosyne est meritorius: ergo elemosyna est actus alicuius virtutis. Item id quod operatur ad vicij expulsiorem habet contrarietatem ad vicium: hoc autem facit elemosyna ut dicitur Luc. 11. ergo elemosyna habet contrarietatem ad vicij vel vicij actum: sed nihil habet contrarietatem hinc nisi virtus vel actus virtutis: ergo elemosyna est actus alicuius virtutis. Sed contra hoc obiicitur sicut omne gratuitum bonum et virtutis exemplarem habet deo virtutem: sed elemosyna non habet: ergo elemosyna non est opus alicuius virtutis. Probat autem primum ex hoc quod virtus perfectissimorum bonorum est: et hoc non est tollendum perfectissimo et summo bono. Secunda autem probatur ex hoc quod in quo non est passio in eo non est compassio: et elemosyna est cum compassione: sicut ostendit suum nomen et hoc supponitur et probatur super. In deo autem nec est passio nec compassio. Item tria sunt in anima scilicet passiones potentie et habitus ut dicit philosophus. Virtus autem in genere habitus est non passio: ergo quod est in genere passio non est virtus sed compassio ex qua procedit actus pro quem notatur elemosyna in genere quod est passio sicut ostendit suum nomen: ergo elemosyna est actus istius passionis: ergo non est actus alicuius virtutis. Sed tunc ulterius queritur de virtute in specie cuius dicitur esse elemosyna. Et videtur quod sit iusticie: quia dicitur Mattheo 6. super illud: cum facis elemosynam etc. dicitur glo. interlinear. Elemosyna est passio iusticie. Item omne satisfactorium reducitur ad virtutem eius cuius est satisfacere: sed elemosyna est satisfactoria ut in ista dicitur: ergo reducitur ad virtutem cuius est satisfacere.

Arguit pro in contrariu

20

obiicitur primo

Argu. pmo

20

Solo 30 Obiectio.

40

Solo.

Ad pma obiecta.

Ad obiecta in 2m et ad primum.

Ad 2m

Ad 2m qstio et ad totu.

Justicia autem hec est in summa: ergo elemosyna est actus iusticie. Sed contra videtur quod sic actus misericordie dicitur ex suo nomine: et dicitur ab elio quod est misericordia siue miseratio: quia miseriam alienam facit suam. hoc autem est misericordie: ergo elemosyna est actus misericordie. Item super illud Ps. Tota die miseretur. dicitur glo. elemosyna a misericordia in capite et postea manum aperit: ergo mouens ad actum elemosyne est misericordia: non ergo est actus iusticie. Si dicas quod est actus virtutis: quia misericordia est pars iusticie: hoc non videtur: quia dicitur Mattheo 5. britudo iusticie sequestratur a britudine misericordie. dicitur enim postea beati misericordes: et prius dicitur beati quod est iusticie et iusticie etc. sunt virtutes diuerse: ergo quod est actus unius non est actus alterius.

¶ Videtur autem alicui quod sit actus pietatis: quia dicitur I. ad Thimotheum 4. dicitur quod pietas ad omnia valet: et exponitur de elemosyna: cum igitur pietas nec sit misericordia nec iusticia. videtur quod elemosyna nec sit misericordia nec iusticie actus. Solo dicendum quod elemosyna est actus virtutis quod est misericordia ut patet: licet quidam aliter dicant quorum non possumus intelligere rationem. Ad primum ergo parte questionis respondendum videtur quod per rationes verum concluditur: licet quedam quo ad vim inferendi habeant calumniam: quia non est vniversaliter verum quod id quod habet laudem sit opus virtutis: sed de hoc alius erit sermo. Ad id autem quod contra obiicitur dicendum quod virtutes diuersimode habent exemplar in deo: est enim in virtute quoddam perfectum et quoddam imperfectum quod est virtutis: in quantum est in natura imperfecta euacuabile est ab ipsa quod natura imperfecta transit ad statum perfectionis: sicut patet in fide in qua ipsa visio perfecta est et modus visionis imperfectus et secundum visionem habet exemplar et non secundum speculum et enigma. Ita dico hic quod elemosyna et misericordia ratione subiectiois miserie sunt perfectio: sed compassio habet ex parte deficientis nature et passibilis quam perficitur. Et ideo secundum subiectiois rationem habet exemplar: quia deus precipue miseris subuenit: sed non ratione compassiois que perfectissime nature non conuenit. Et hoc est quod dixerunt antiqui doctores nostri quod misericordia in deo sonat effectum non affectum. Ad aliud dicendum quod licet virtus non sit passio sed habitus est tamen virtus moralis circa passiones vel operationes ut dicit philosophus. Et ideo nihil prohibet actum virtutis esse in passione licet primum motum sit habitus. Et ita dicendum hic videtur quod habitus quidam est qui mouet ad bene compatendum: et ulterius ad dandum ei cui compatimur que datio est cum aliqua passione: licet non sit ex ipsa sicut ex primo mouere ad actum. Ad secundam partem questionis dicendum est quod est opus misericordie: sed sicut nos ante in precedenti distinctione notauimus: actus quod est virtutis passio et proprie quem vocant antiqui misericordiam dicitur potest esse alterius ut imperatoris: et sic potest esse iusticie vel pietatis. Iusticie quidem erit sicut datur de superfluo considerando quod superfluum potest esse dispensator pauperum quod dominus. Et considerando ex parte pauperis quod licet sit pauper rebus tamen habet vicem christi in accipiendo qui vniversorum est dominus: tunc enim datur ut dispensator pauperi qui habet rationem patroni in eo quod accipit vice christi: sicut dicit Mattheo 25. Quod vni ex minimis meis fecistis et mihi fecistis. Pietatis autem in datur rationem quando aliquis datur morus ex hoc quod pauper est in eadem natura nobiscum vel imagine diuina sicut et nos: quia politica pietas est benivolentia in eos qui natura consunt: sunt ut dicit Tullius. Pietas autem gratuita est benivolentia in eos qui eadem imagine diuina nobiscum insigniti sunt. Et per hoc patet solutio ad omnia quesita.

Arti. xv. An elemosyna sit bene diffinita.

Secundo querit qd sit elemosyna. Conuenit aut diffiniri elemosyna a mgtris sic. Elemosyna est opus quo datu indigenti ex copassione ppter deu. Sed ptra diffinitioez sic obijcit. Nemo dat sibi ipi; sed elemosyna impedit aliqs sibi ppter ergo elemosyna no est opus datu indigenti. Probat aure prima ex rone Dam. Scd vo scribit Eccl. 30. Miserere amie tue placet deo. Et a Grego. Qui misereri vult primo suo a se trahat originem miseredi. Item videt q no semp elemosyna sit opus qm qz em no hz aliqs dare z dat copassione q videt q tunc nullu est ibi opus operatu z hoc vocat hic opus; q elemosyna no est semp opus vt videt. Qa aut opus operatu intelligat esse elemosyna; patz ex coi vsu loquentiu qui rem accepta ppter deu z ex indigenti vocant elemosyna. Ulterius videt q no semp pce dat ex copassione. Dicit em. 2. Cor. 9. Dilare em datorem diligit deus; z loquit de dantiu elemosynas; q magis pcedit ex hilaritate qz ex copassione; q etia magis p hilaritate est diffinita. Itē ponat q aliqs det quide liberet sicut liberalis vel magnificus z tñ no habeat copassione; pstat q ille dar indigenti ppter deu; q elemosyna dat; z tñ no pcedit ex copassione; q copassio no est substancialis elemosyne; q no est p ipam diffinita. Item obijcit de hoc qd dicit indigenti; no em semp dat indigenti; s; etia alijs; sicut pter i clericis q nihil indigentes tñ elemosynas accipe no cessant; z pcedit q ille elemosyne sunt; q videt q elemosyna no semp est datio q fit indigenti. Ulterius obijcit de b qd ppter deu; finis em no est essential causa rei; sed ppter deu dicit finis; q no dicit causam essentialē; q no debz poni in diffinitioe. Itē sit q aliqs det ex copassione naturali; pbat q datio illa sit elemosyna; qz elemosyna dicit ab elois qd est misereri z moie aq q passione vel copassione significat ex pre accipietis z ex pre dantis; totu aure qd est ex noie isto est in diffinitione ista. Elemosyna est datio q fit indigenti ex copassioe; q sup fluit qd apponit ppter deu. Solo dicendū q elemosyna bene diffinita est modo pdicto fm q pprie accipit. Et est diffinitio que inuenit in scriptis doctorū mgroꝝ q pcesserūt nos in scientia ista. Dicit em elemosyna coiter z pprie; coiter vocat qlibet subuentio miseru elemosyna; z sic hō qñ subuenit sibi facit elemosyna z qñ etia subuenit aliq qcumqz mō. S; pprie vocat elemosyna datio boni alicuiꝝ spialis vel spūalis qd impedit primo indigenti ppter deu aut qd tendit ptra passionē; qz compassio est quasi cū alio passio sicut dicit Eccl. 18. Miseratio hois circa primū suum.

Quæstio obijcit p^o. 2^o 3^o 4^o 5^o

2^o 3^o 4^o 5^o Solo. Dicendū q ad pmū q pprie hō no dat sibi nec elemosyna ipedit sibi. Ad id aut qd inducit ad pbandū de ecclastico dicendū q in illa autoritate z beati Gregorij tagit ordo effectuu misericordie; qz sicut charitas i effectu z affectu tagit ordinē; ita etia hz misericordia vt scz no aliq sic intēdat vt se negligat; nihilo min^o tñ qz elemosyna datio qdā est q sibi pprie no sufficit; iō elemosyna pprie circa primū fit z no circa seipm licz in dādo obseruād^o sit ordo q hō pponere se debet pximo idigenti. Ad aliū dōm q elemosyna pprie op^o est opatū z no operās; b patz ex qdā vbo qd scribit a pbo in pncipio eth. vbi distinguit artes eo q in qbus dā finis ē op^o z in qbus dā opatio sicut in musicis; in elemosyna em no laudat datio ppter dationē s; pot^o datū nec em pcpit ppter op^o operās; s; pot^o ppter

Ad pmū Ad pbatio ne minoris

Ad 2^m

opus opatū. Ad obiectū aut p hoc dōm q ille qui vult dare z no dar no facit elinā pprie; sed tñ habet meritū dantis elemosynā ppter coplerā ei^o volūtate. sicut dicit 2. Cor. 9. Si em volūtas pmpria est fm id qd habet/accepta est no fm id qd no habet. Ad b aut qd vlt^o obijcit qd dicit ex copassioe dicendū q elemosyna semp est ex copassione misericordie que mouet ad dandū; sed ē compassio sensibilis multū z copassio volūtatis. s. velle hz esse nō miferē siue dissēsus miserie que patit paup. Ad id aut qd ptra obijcit dicendū q hilaritas hec intelligit q no aufert tristitiā danti ppter auaritiā datu; sunt em auari in qbus tristitia alleuiādū datū aufert copassioe z sunt in qbus pugnat tristitia alleuiādū cū copassioe; s; tñ vincit copassioe z sunt in qbus no sentit tristitia ppter copassioe z isti sunt laudabilissimi q etia gaudent dādo; z de hīs loquit apls. vñ hilaritas est bona datio dantis no tamē est de substancia elemosyne pprie. Ad aliud dicendū q opus liberalis vel magnifici no pprie est elemosyne licz discernat cui dandū z qñ z qtrum vt dicit 4. eth. qz no atredunt nec mensurat datum fm exigentiā z ppter deu. vnde bene pcedo q sic dans non facit elemosynā nisi materialiter loqndo. Ad aliū dicendū q clericis dat vt ministris paupz z dispensatoz elemosynaz; z ideo qd dat eis p eos paupbus mittit; ipi aut videant q fidelr dispēsent. Ad aliud dicendū q aliter est in moralibz actibz z aliter in alijs. in alijs em finis quādoqz no est de essentia; sed in moralibz pcpue denotatio est a fine; z ideo est de essentia. Ad aliud dōm q qui no dar ppter deu no meret^o z ideo no dat elemosynā pprie; quia elemosyna est opus meritoriu vite eterne; sed si fit in charitate aut vicinitatis ad gratiā si fit in moralibz pctō sicut in hac eadē diffinitioe erit qstio qñ agetur ad qd valēt opera facta in moralibz. Est tamē opus laudabile dare etia ex copassione naturali z significat naturā defacili inclinabile in bonū.

An elemosyna sit de precepto vel cōsilio z si de precepto sub quo?

Tertio querit vtrū sit in pcepto vel in cōsilio z hic tria simul qremus. s. vtrū sit in pcepto z in quo pcepto z qualr obliget. Videt autē q sit in pcepto Luc. 11. Qd supest dare elemosynā z ecce oia munda sunt vobis. ibi glo. qd necessario vltū z vestimēto supest dare paupibz vt do p siliu zc. glo. q vult q supfluum sit pceptum dare elemosynā. Itē Matth. 6. Te aut faciente elemosynā ne sciat fini. tua q. de. r. f. dicit glo. cōsciētie faciēte elemosynā p pcepto adimplēdo miscet se laudis appetitio ex hoc iterū accipit q sit pceptū. Itē Luc. 3. Qui hz duas tunicas det no habēt. glo. de duabz tunicis diuidēdis dat pceptū. Itē Amb. Pasce fame morientē si no paueris occidisti; q est in pcepto. Item oē hoc est in pcepto sine q no est sal^o; s; sine donatioe elinaz ei q pot dare no ē sal^o; q ei q dare pot ē in pcepto. pbatio medie. Greg. Min^o primū amare iucit q cū eo i necessitate ea etia q sit necessaria no pnt. Itē Job. 3. Qui habuerit sbam huius mundi zc. Item hoc accipit ex Matth. 23. vbi dñs p ratioe iuste condēpnatiois iniquoz allegat q elemosynas no dederunt; consiliū em no impletū non damnat; q si elemosyna esset in cōsilio tñ no ppter retētionē elemosynarū dñs impios condēpnaret vt videt. Itē Esa. 18. requirit dñs boca populo dicens; Frange

Ad qstionculam.

Ad primū.

Ad 2^m

Ad 3^m

Ad 4^m

Ad 5^m

Arti. xvi

Arg. pmo.

2^o

3^o

4^o

5^o

6^o

7^o

8^o

90
100

In 2^o p^o

20

Questiun-
cula prima.
Arg. p^o

20

In p^o rariu
p^o

20

Questiun-
cula scda.
Arguif p^o

Solo

esurienti panē tuū zc. z subūgit: tunc invocabis z dñs exaudiet z bñōi. Costat autē si esset p̄siliū tm̄ nō impediret exauditiōnē. Itē Job. 4. inūgit b̄ Tobias filio suo tanq̄z necessariū ad salutē. Itē Dan. 4. hoc dicit Daniel necessariū ad regis penitentiā: q̄ est de necessarijs ad salutē: q̄ est in p̄cepto. Sed cōtra videt q̄ sit tm̄ in consilio Luc. 3. Interrogauerūt eū turbe zc. vbi dicit glo. interlinearis Ex verbis iō bñōis terrore cōcussi p̄siliū querit: sed iob. respondit q̄ elemosynis in tendēti: q̄ respondit p̄sulēdo: q̄ elemosyna est p̄siliū vt videt. Itē p̄prium iuste possidet: q̄ si retineat nulli sit iniuria: ergo nec pauperi ergo nec tenet aliq̄s dare pauperi ex p̄cepto: q̄ zc. videt q̄ nō est p̄ceptū de dāda elina s̄z pot^o p̄siliū. **U**terius querit si est in p̄cepto sub quo p̄cepto in cidat. videt autē q̄ sub negatiuo p̄ter dictū Ambro s̄i supra inductū. Pasce fame morientē zc. ergo reducitur ad p̄ceptū qd̄ est Nō occides: ergo negatiuū. **I**tē omnis illicita acceptio z retentio reducitur ad hoc p̄ceptū Nō furaberis sed nō dare elemosynam est illicita retentio: ergo reducitur ad illud: sed hoc est negatiuū q̄ zc. **S**ed p̄tra hoc est q̄ cū dicit: Honora patrē tuū z matrē tuā. dicit Aug. q̄ noie parentū intelligit hic generalr. primus z p̄ honore intelligunt tria. s̄. reuerētia z subuētio corpalis z subuētio spūal. S̄. elina est subuētio primi corpalis vel spūalis: q̄ reducitur ad illud p̄ceptū z hoc est affirmatiuū: q̄ reducitur ad p̄ceptū affirmatiuū. **I**tē ab omnibz fere dicit q̄ p̄cepta negatiua obligat semp z ad semp: s̄z dare elemosynā nō obligat semp z ad semp: sed p̄ loco z rēpore: ergo nō reducitur ad p̄ceptū negatiuū. **S**ed tūc querit qualiter obligat hoc p̄ceptū: aut em̄ obligat tunc quādo apparent signa: q̄ aliquis deueniet ad necessitatē extremā nisi subueniat ei aut tunc primo apparēt signa extreme necessitatis. **S**i p̄mo modo p̄tra hoc videtur esse q̄ in omnibz pauperibz apparent signa q̄ nō sufficiat sibi. **I**tē hec sunt deueniēda in extremā necessitatē: ergo omnibz pauperibus a quolibet aliqd̄ habēte vltra hoc qd̄ sibi sufficit est subueniēdū z si nō fecerit est omissio mortalis qd̄ graue est dicere. **S**i autē scdo modo contra hoc est q̄ homo non est in extrema necessitate nisi quando nō habet aliqd̄ qd̄ faciat si ille nō subuenit z hoc nunq̄ apparēt alicui: q̄ semp est talis status p̄babilis q̄ si ego nō subuenio tm̄ ali^o subueniet: ergo videt q̄ nunq̄ erit rēpus illud in quo teneat aliquis subuenire: z hoc est irrisoriū dicere. **S**olo dicendū q̄ dare elemosynā dupliciter p̄siderat. s̄. ex parte dantis z accipiētis. z hoc dupl^r scz rōne sup̄fluoꝝ z rōne necessarioꝝ. s̄. ex pte dantis rōne sup̄fluoꝝ p̄sideratur tūc est p̄ceptū. si autē ex pte dantis rōne necessarioꝝ tūc est p̄siliū: que aut sunt sup̄flua z que necessaria hic breuiter dicimus: q̄ infra erit in q̄stione. s̄. q̄ sup̄flua sunt quibz ablatis adhuc potest p̄seruari domus z familia z exerceri negociū licitū ipius p̄sone: z hoc semp fm̄ estimatiōnē sapiētis z boni viri: necessariū est aut quo ablato cōmodū fieri nō pōt. **S**il^r ex pte accipiētis p̄siderat dupl^r: aut em̄ apparēt signa deueniēdi in extremū defectū nisi aliqd̄ det aut non. **S**i apparēt tūc p̄ceptū est dare etiā de necessario. **D**ico autē necessariū vt prius nō sine q̄ nō est vita: sed sine quo cōmode nō pōt manuteneri domus z exerceri officiū p̄gruū p̄sone. si aut nō apparēt talia signa tūc est consiliū dare: per hoc p̄z solutio ad scdm̄ ob

iectū. **D**icendū ergo ad primū q̄ illa auctoritas interlinearis de Luca nō pbat q̄ sit p̄siliū nisi in casu z quedā elemosyna vt dictum est. **A**d id autē qd̄ vltterius querit ad qd̄ p̄ceptū reducatur: vtrū ad affirmatiuū vel ad negatiuū dicendū q̄ in affirmatiuū z fm̄ q̄ sit de sup̄fluo reducitur ad hoc p̄ceptū nō furtum facies. **E**t fm̄ q̄ accipitur ex parte indigētis in quo apparēt signa indigētis: reducitur ad hoc p̄ceptū honora parētes: quia nihil prohibet idem fm̄ diuersa reduci ad p̄cepta diuersa. **A**d id autē qd̄ obijcit q̄ si reducitur ad p̄ceptū negatiuū q̄ tunc est negatiuū. dicendū q̄ hoc nō sequit sicut hoc nō valet hoc reducitur ad genus substantie: q̄ est in genere substantie vel hoc reducitur ad genus q̄ntitatis: ergo est q̄ntitas nullū em̄ p̄ceptū est adeo negatiuū qd̄ non habet in se affirmatiuū actū z quasda affirmatiōnes consequētes sicut nō furtū facies habet in se velle nō furari tanq̄z actū affirmatiuū z velle possidere z accipere qd̄libet qd̄ suum est tanq̄z affirmatiōnē cōsequētē. z q̄ ad hāc p̄ntē affirmatiōnē b̄ p̄ceptū de elemosyna reducitur ad nō furandū: quia sup̄fluum non est nostrum: quia debemus velle q̄ pauper accipiat qd̄ suū est. **A**d id autē qd̄ obijcitur de Ambro: dicendum q̄ ip̄e loquit iterpratiue nō p̄prie. **E**t est sensus si nō pauperis occidi isti id est per occasionem reputabitur tibi in culpā licz nō tantā q̄ta esset si manu occideret: z hoc iō q̄ cū posset dando vitā plon gare nō fecit. **A**d id autē qd̄ vltterius querit de modo obligatiōis: dicendū q̄ obligat cū apparent signa deueniēdi in extremā necessitatē. **S**ed signa sunt duplicia sicut dicit in alia facultate: quedā em̄ sunt p̄pria q̄ p̄uertunt cū causa z imediata: ex quibz q̄nq̄ etiam arguit demonstrator z illa nō sunt expectāda: q̄ talia apparere nō possunt de futura paupertate alicuius. **Q**uedā autē signa sunt cōia que p̄babiliter arguunt talē paupertatē futurā si non dederō aliqd̄ sic q̄ video eū egere z alios pigros esse ad dandū. **N**ec em̄ sufficere debent p̄cipue ad dandū de sup̄fluo: tm̄ oīa que essent circa hoc signa dicēda nō puro scire quēq̄: nisi quem vnctio docet de omnibz: scio em̄ q̄ quidam excusari volūt paupes vidētes q̄ trutāni sunt maiorē q̄ patiūtur fingētes paupertatem z illi audiāt Jobanē chryso. dicentē sic sup̄ Job. in omelia. lxxvi. in pte morali ipius omelie **Q**ualiter nō incōueniēs nolimet ipos quidē ad mensam sedere ridētes z voluptates alios aut per biuia transeuntes: audiētes vultantes neq̄ aduertētes ad vllatum sed z egre ferre z deceptorē vocare. **Q**uid dicitis o homo p̄ter panem vnū quis decipit: **Q**uid ni inquis: p̄ter hoc ergo hec tollenda est necessitas: **S**i vō nō vis dare neq̄ cōuicēris. si non vis soluere naufragium non impellas in baratrum.

Ad p̄m̄ obiectū i p̄m̄. Ad q̄stionē culā p̄m̄.

Ad p̄batiōnē de ambro

Ad q̄stionē cū scdm̄

An elemosyna sit pars satisfactionis. **Q**uarto querit qualiter distinguitur ab alijs partibz satisfactiōis z ratione istius querit hic duo que simul sunt determināda. s̄. vtrū sit ps satisfactiōis: z si ē q̄l^r distinguit ab alijs videt aut q̄ n̄ q̄ satisfactio respicit p̄cedēs p̄ctm̄ nec tenet satisfacere nisi q̄ peccauit: s̄z bō tenet ad elinā etiā q̄ nō peccauit q̄ elina n̄ ē cēntial^r ps satisfactiōis. **P**ria pbat ex noie z diffinitione satisfactiōis supra positā in lfa. **S**ecūda vero probatur ex prius habitis: quia elemosyna fit de sup̄fluo z tamen est in p̄cepto etiā ei qd̄ nō peccat z satisfacere nō tenet **I**tē Mac

Arti. xvii. Q

Arg. p^o

20

abei. 17. sup illud: Hoc genus demoniorum. zc. dicit
 glosa Hiero. Per ieiunium sanat pestis corporis: p ora-
 30 tionem pestis mentis: qd non sunt pestes sanandi nisi cor-
 poris z mentis. Ite videt qd elemosyna non sanat
 40 aliquam pestem: sed quilibet pars satisfactiois debet sa-
 nare pestem aliquam: qd elemosyna non est pars satisfactio-
 nis. Ite illud non est pars essentialis alicui sine qd pot
 res esse fm sbam z effectum: sed oportet fieri satisfactio-
 nem de pcto / z satisfactio est sine elemosyna: qd elemo-
 50 syna non est sbalis pars satisfactiois. Prima patet p
 se: scda probat in illis quibus in sola cordis contritione
 dimittit pctm / z pena sic Marie magdalene Ite
 non est generalior pars que in oi satisfactioe esse non pot
 test: sed elemosyna in satisfactioe paupis esse non pot

In p^{ri}o qd nihil habet qd det: qd non est pars satisfactiois Sz
 60 contra hoc est qd dicitur Job. 12. Bona est oratio cum iei-
 unio z elemosyna: vbi dicit glosa qd oio het alas iei-
 uniu z elemosyna: ergo sicut avis eleuat suis alis /
 ita oio ieiunio z elemosyna: qd sine elemosyna non va-
 let. Solo ddm videt mihi in hac qstioe cu distin-

Solutio. ctione fm q elemosyna est de superfluo: z hoc essen-
 tialiter est pars satisfactiois: sed precedit ad ipam si-
 cut fundamentu / z het actu satisfactiois in alio: quia
 paup q recipit orat p eo / z satisfactio: z qnqz pma gra-
 tia imperat danti / si paup cui dat est in charitate. Est
 etia elemosyna q est de necessario: z hec est satisfactio-
 nis essentialis pars: z voco necessitate non sine qd ho
 viuere non pot: qd hoc nullus debet sibi ipsi subtrahere:
 sed potius id qd estimatioe sapientu concedit ei ad
 dom^o dispensatione / z pot repari in industria negotia-
 tis vel reddit^o quotidianos. Ad hoc aut qd pmo
 70 obicit ddm q q sine pcto est tenet ad p^{ri}m gen^o ele-
 mosyne z no ad scdm. Ad aliud ddm q est sanati-
 uo coiunctu qd cu morbo coiungit in subiecto: z hec
 sanatiua tangit glosa illa: qd oio bumiliat spm / z iei-
 uniu attenuat corpus: vnde illa duo sanar pestes ex
 parte peccantis: sed oportet in sup hie sanatiua ex p-
 te occasionu peccadi / z hec sunt principalia bona in-
 firmitati pcessa: z hec comunicado sanat elina pestes
 mentis z corporis: qz ambo occasionantur ex illis.

Ad aliud ddm q in elina sunt duo: sicut infra pa-
 80 tebit: vnu quoz est voluntas coicadi se / z sua paupibz
 indigentibz ecclesie z ex pre illa oino het vim meriti qn
 illa voluntas est p g^{ra}m gratifacientem: z aliud est da-
 tu ipm: z hoc qnqz non habet. Et ddm ad p^{ri}m q fa-
 cit elemosyna qnqz esse parte / qnqz pfectu est: z sine il-
 la parte non est satisfactio: z p hoc patet etia solo ad se-
 quens: qz hanc elemosyna ois ho dare pot: z vocat
 ab aplo Roma. 12. necessitatibz scroz comunicatio.

Ad alias obiectioes
 90 Qualiter elemosyna distinguat ab alijs
 partibus satisfactiois.
 E inde querit scdo iuxta illud qualiter elina di-
 100 stinguat ab alijs partibz satisfactiois. Videt
 autem q in nullo qstio ad satisfactioem: qz pres
 satisfactiois satisfaciunt p hoc q sunt penales: qd videt
 q ois tres in roe pene pueniat / z no distinguantur ni-
 si materialit. Ite sup illud Luc. 3. Facite fruct^o di-
 gnos pnie: dicit glo. Dare elina ps est pnie: z constat
 q no contritiois vl cofessiois: qd satisfactiois: z itez no
 sunt pres pnie nisi roe pene: qd videt q iste tres par-
 tes pueniunt in hoc q sunt pene qued. Sed hoc
 110 est qz si differret fm roe pene tnc non esset ro q-
 re hec tria ponerent partes satisfactiois poti^o qz alia

Arti. XVIII
 R
 Arg. pmo.
 120
 In p^{ri}o p^o

in quibz naturalit est pena: z hoc non est vez. Ite
 si vnu multiplicaretur pena que est in ipso multipli-
 carerur: ergo vnum solum posset sufficere ad satisfac-
 tionem si multotiens fieri pcciperet. Ad hoc dicunt
 quida q in toto omogenio oes pres denoiant noie
 totius / z q satisfactio quasi totu omogeniu est ad p-
 tes: z io qlibet eaz satisfactio in roe: qz satisfactio est
 pars pnie: z hoc est qz est quedam pena. Sed contra
 primo est q ista solo nullo mo rident rombo inductis
 vni ista solutioe data adhuc remaet qstio Ite quia
 ista solo videt falsu supponere. qz in omogenio pres
 no sunt nisi vni^o modi z vni^o nois: qlibet ei ps ignis
 est ignis z vocat ignis: hec aut vna pars diuersu no
 me het ab alia: qd videt q no sunt partes totu^o omo-
 genij. Solo ddm videt ad hoc q ille tres pres sa-
 130 tificatiois distince sunt: licet coueniat in hoc coi / qd
 est esse penale: alia em ratione pene het pena danti: et
 alia pena sensus: z sic elina i spe pene differt ab alijs
 partibz satisfactiois. Ite no het vna ronem afflictio-
 nis punietis spem supbiere / z id qd affligit corp^o: et
 sic differt ab orone ieiuniu: etia formalit est alia spes
 afflictiois / licet in genere coueniat: z p hoc patet solo
 ad totu. Si aut obicit q vnu illoz sine alio pr sa-
 tificere / qd non esset vez si essent pres in integralis: si
 aut sunt pres subiectiue / tnc oes couenire debent in
 roe z spe. Ddm q multa sunt genera partiu: vni di-
 cendu q iste partes sunt p modu totu^o potentalit: z li-
 cet vna sola satisfacere possit: tnc alia sunt in pposito z
 virtute: z est ibi qd meritoiu est ipis hoc modo quo
 in precedenti articulo dictum est.